______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

Universidade
do Extremo
Sul Catarinense

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – UNASAU

EDITAL Nº 04/2014 UNASAU

A Unidade Acadêmica de Ciências da
Saúde torna públicos os projetos de
Extensão homologados no processo
seletivo do edital nº 19/2013.

1. Homologação

1.1. Atendendo ao edital nº 19/2013 UNASAU a Unidade Acadêmica de
Ciências da Saúde divulga a relação dos projetos homologados, segundo
ordem de inscrição.

1.2. Relação dos projetos aprovados:

Nº TITULO PROJETO SITUAÇÃO

06 Hidroginástica mais saúde: Programa para pessoas portadoras de doenças crônicas
não transmissíveis- possibilidade de intervenção na saúde coletiva.

Indeferido

08 Utilização de novas estratégias para um estilo de vida ativo e sua aplicabilidade na
adesão e aderência dos usurários do SUS em programa de atividade física.

Deferido

9 Curso de culinária profissional e segurança alimentar em um estabelecimento
prisional de Criciúma/SC

Deferido

10 Promoção a Saúde Bucal De Puérpera e seu RN em Hospital de Médio Porte do Sul
De SC.

Indeferido

12 Atenção a saúde bucal de pacientes submetidos a tratamento Oncológico em
hospital de grande porte do Sul de SC.

Deferido

13 Fitoterapia na atenção primaria a saúde: troca de saberes. Indeferido

14 Promoção à saúde bucal de autistas acolhidos na AMA em município Sul
Catarinense.

Indeferido

15 Educação em saúde, Educação permanente com profissionais de saúde e
empoderamento: círculos de cultura com os profissionais de saúde, com o conselho
local de saúde e com a comunidade Vila Manaus.

Deferido

16 Educação em saúde: uma abordagem sobre as doenças sexualmente transmissíveis. Deferido

17 A alimentação como fonte da educação para o desenvolvimento da competência do
autocuidado em usurários do CAPS.

Deferido

18 Projeto de atenção materno infantil e famili- PAMIF: interdisciplinaridade com grupos
grávidos e com bebês.

Deferido

19 Escola de pais- sexualidade um universo a ser discutido. Deferido

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

Universidade
do Extremo
Sul Catarinense

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Criciúma, 25 de fevereiro de 2014.

Indianara Reynaud Toreti Becker
Diretora UNASAU

20 Educação em Saúde – autocuidado entre os estomizados. Deferido

21 Banco de dentes humanos da faculdade de odontologia da Unesc. Deferido

22 Biomedicina na escola. Deferido

23 Biomedicina no seu Bairro: compartilhando o conhecimento, promovendo a saúde e
educação.

Deferido

23 Educação em saúde: discutindo a sexualidade e a prevenção das DST/AIDS na
escola.

Deferido

25 Cuidando da terceira idade com saúde- CTISAU Deferido

26 Educação em saúde com foco no auto cuidado da saúde da mulher participante dos
clubes de mães do município de Içara/SC.

Deferido

27 Processos de grupo no contexto da doença mental- desenvolvimento de
metodologias.

Indeferido

28 Programa de reabilitação cardíaca- PROCARDIO Indeferido

29 Acompanhamento nutricional e psicológico a individuais submetidos a cirurgia
bariátrica.

Indeferido

30 Programa de atenção multidisciplinar a saúde do idoso. Deferido

31 Grupo de cuidadores: bem viver com Alzheimer. Indeferido

32 Voluntarias da amamentação: promoção do aleitamento materno exclusivo e a livre
demanda.

Deferido

33 Educação em saúde: cuidado compartilhado aos portadores de síndrome autistica. Deferido

34 Núcleo de acolhimento em terapias complementares para colaboradores da UNESC. Deferido

35 Viva bem com a saúde que você tem. Indeferido

36 Modelos alternativos para o tratamento de ulcera cutânea: efeitos da terapia a laser,
ultrassom e micro correntes sobre parâmetros bioquímicos e moleculares do
processo de cicatrização : programa cicatriza.

Indeferido

37 Implementação da linha de cuidados em diabetes mellitus para o município de
Criciúma/SC.

Deferido

38 Construção de protocolo para avaliação da saúde bucal dos portadores de diabetes. Deferido

39 Avaliação do lactato sanguíneo dos pacientes da reabilitação pulmonar antes e após
auriculoterapia.

Indeferido